
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Portaria nº 4855 de 15 de dezembro de 2023

  
Aprova o Plano de Contratações Anual de
2024 da Secretaria de Estado da Justiça -

SEJUS.

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS , no uso de suas atribuições que
são conferidas nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017.

Considerando a necessidade da Secretaria de aplicar modelos de planejamento estratégico,
tático e operacional nas aquisições e contratações com objetivo de aplicar o princípio constitucionalmente
expresso da Eficiência e Publicidade, garantindo padrões de excelência e transparência aos atos de gestão
dos processos internos de trabalho, assim como disposto no Art. 37, caput, da Constituição Federal;

Considerando o Art. 12, inciso VII e § 1º da Nova Lei de Licitações - Lei 14.133 de 01 de
Abril de 2021, onde dispõe acerca do Plano Anual de Contratações;

Considerando que o Plano Anual de Contratações visa estabelecer as contratações que
serão realizadas ou prorrogadas no exercício subsequente, assessorando a Administração na tomada de
decisões e auxiliando no desempenho de uma melhor governança, a fim de proporcionar uma correta
aplicação dos recurso públicos atendendo aos princípios da transparência e da prestação de contas;

Considerando a publicação da Portaria nº 4012 de 16 de outubro de 2023 (0042660516), a
qual dispõe sobre o Plano de Contratações Anual, que engloba locação, aquisição de bens e contratação de
obras, serviços e soluções de tecnologia da informação e comunicação no âmbito da SEJUS

R E S O LV E :
Art. 1º  Aprovar o Plano Contratações de Anual de bens, serviços, obras e soluções

tecnológicas da informação para o exercício de 2024, no âmbito da Secretaria de Estado da Justiça, Tabela
1 desta Portaria, sendo dispensada a aprovação específica nos processos de contratação, devendo ser
observadas ainda todos os dispositivos legais pertinentes.

Art. 2º A Secretaria de Estado da Justiça, por meio de unidade designada, realizará o
monitoramento, revisão e redimensionamento, visando adequar o PCA ao orçamento aprovado para o
exercício de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

1. PCA - Plano de Contratações Anual

Ordem
Natureza

de
Despesa

Descrição do objeto Justificativa Programa Ação Grau de
Prioridade

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

1 33.90.39 Gerenciamento de
Passagem Aérea

Empresa especializada em
gerenciamento de passagem aérea. 2102 2953 Alta

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 241
Disponibilização: 22/12/2023
Publicação: 22/12/2023

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 1



2 33.90.39
Aquisição para
Festividades e
Homenagens

Registra o valor das despesas com
serviços utilizados na organização de
eventos, tais como: coquetéis, coffee-
breaks, Refeição tipo self-service,
Aluguel de auditórios e espações,
etc.

2102 2953 Média

3 33.90.39

Cursos
Profissionalizantes
direcionados aos

Reeducandos

Serviço de cursos profissionalizantes
diversos para os reeducandos,
contendo 700 vagas sendo distribuídas
20 vagas por cada curso, com carga
horária mínima de 160 horas-aula.

2102 2250 Média

4 33.90.39

Cursos
Profissionalizantes
direcionados aos

Servidores

Despesas realizadas com serviços de
cursos profissionalizantes aos
servidores, tais como: Gestão e
Inovação, treinamento inicial e
reciclagem, Auditoria na Área de
Alimentos, Gestão e fiscalização de
contratos, Gestão de riscos,
Execução orçamentária, financeira
e contábil, Retenções de tributos na
administração pública, Imposto
sobre serviços de qualquer natureza
(ISSQN), etc.

2102 2096 Média

5 33.90.39 Contratação de Serviços
Gráficos

Registra o valor das despesas com
serviços de artes gráficas prestados por
pessoa jurídica, tais como: Banners,
Apostilas, Adesivos, Panfletos e etc.

2102
2950
2953
2250

Alta

6 33.90.39

Contratação de serviços
de elaboração de Laudos
Técnicos (Laudo Técnico

de Condições
Ambientais de Trabalho
– LTCAT / insalubridade
e periculosidade - LIP),

PPRA - Programa de
Prevenção de Riscos
Ambientais e Perfil

Profissiográfico
Previdenciário.

Os serviços pretendidos visam atender
aos requisitos das legislação das
normas regulamentadoras (NRs),
nomenclatura utilizada pela Portaria n.
3.214/78, Lei nº 1.760, de 31 de julho
de 2007, que institui o Código
Estadual de Saúde do Trabalhador em
Rondônia e Portaria nº 6.730, de 9 de
março de 2020, que aborda
gerenciamento dos riscos
operacionais, emitida pelo Ministério
do Trabalho. As condições que
permitem aposentadoria especial ou
que preencham requisitos para o pleito
de adicionais de insalubridade e
periculosidade são conhecidas por
meio de algumas atividades.

2102 2953 Alta

7 33.90.39
Contratação de serviços

de digitalização de
documentos.

Em atendimento ao art. 5º do Decreto
Estadual nº 21.794, de 5 de abril de
2017, a Secretaria de Estado da Justiça
passou a integrar o rol de órgãos
estaduais a utilizarem o Sistema
Eletrônico de Informações - SEI, para
criação e acompanhamento de
documentos e processos, devendo,
para promover modernização
buscando eficiência que se traduzirá
em celeridade aos processos que
atendem às demandas do corpo de
servidores da SEJUS, a contratação ser
efetivada.

2102 2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 2



8 33.90.39

Contratação de Serviços
de Telecomunicação

(Telefonia Fixa e
Telefonia Móvel)

O acesso aos serviços de telefonia fixo
e móvel, abrangendo voz e dados,
configura-se como uma ferramenta
indispensável para a Administração
Pública, destacando a segurança
pública. Nesse âmbito, são deliberados
serviços operacionais e
administrativos que requerem uma
forma ágil de localização e
comunicação entre os envolvidos.

2102 2953 Alta

9 33.90.39

Contratação para
Fornecimento de Água
Tratada e Esgotos de

Pimenta Bueno

O fornecimento de água potável e
saneamento básico é um direito
fundamental para a saúde e o bem-
estar de todos. Portanto, tal
contratação busca garantir água tratada
e esgotamento sanitário com
regularidade e qualidade do serviço
prestado.

2102 2953 Alta

10 33.90.39

Contratação de serviço
de manutenção

preventiva e corretiva do
sistema de climatização
(exaustão e ventilação)

As Normas Técnicas Brasileiras, em
especial: ABNT NBR 15575
determinam que as instalações com
vivência humana sejam construídas,
montadas, operadas, reformadas,
ampliadas, reparadas e inspecionadas
de forma a garantir o conforto término
necessário para o bem estar dos
usuários desta edificação, visto que o
chamado "verão amazônico" possui
temperaturas elevadas e acima das
normativas e prerrogativas
consideradas viáveis para
sobrevivência.

2102 2953 Alta

11 33.90.39 Contratação para
Segurança de Internet

O serviço proporcionado por essa
Secretaria de Estado da Justiça
demanda de acesso rápido a Internet, e
continuar com esses serviços promove
a segurança digital para todas as
Unidades Prisionais do estado de
Rondônia vez que, sem esses serviços
contínuos, a Gerência de Tecnologia
da Informação fica, não somente
exposta a ataques cibernéticos, quanto
sem as ferramentas de controle de
acesso à Internet.

2102 2953 Alta

12 33.90.39 Contratação de
Bloqueador de Celular

A presente aquisição visa promover o
bloqueio de sinal de celulares, com
aquisição de tecnologia para
realização dessa ação, havendo
necessidade destas tecnologia no
controle dos estabelecimentos penais e
na desarticulação de organizações
criminosas.

2102 2953 Média

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 3



13 33.90.39

Contratação de Solução
Tecnológica de controle

de entrada/saída e
identificação de pessoa

privada de liberdade

Estruturar a Secretaria de Estado de
Justiça com soluções tecnológicas que
usam aprimoramento e
aperfeiçoamento dos protocolos de
entrada/saída das Unidades Prisionais
e utilização de IA nos processos de
identificação à pessoa privada de
liberdade, visando a entrega de um
serviço público de melhor qualidade e
apoio a segurança pública nas
informações e ordem pública.

2102 2953 Alta

14 33.90.39

Contratação de prestação
de serviços de

implantação de sistema
interativo de segurança

por videomonitoramento,
constituído de módulos

eletrônicos de segurança,
abrangendo o

fornecimento e
instalação,

gerenciamento, operação
e a manutenção

preventiva e corretiva de
todo o sistema em
regime de locação

mensal.

Com a necessidade de equiparmos
bem com a utilização de tecnologias,
de modo que a sociedade deposita sua
confiança no trato e na guarda de
quem um dia foi pernicioso a ela,
equipar e prepará-lo para desempenhar
a sua missão de segurança, mantendo a
ordem pública e auxiliando as demais
força de segurança pública no combate
a criminalidade.

2102 2953 Alta

15 33.90.39

Contratação de
Manutenção preventiva e
corretiva do Sistema de

Circuito Fechado de
Televisão (CFTV)

Considerando o teor do Ofício
062/2017- GAB 2ªVCRIM oriundo da
2ª Vara Criminal de Ariquemes e
recebido nesta COINF em 03/10/2017,
na qual a Juíza de Direito Corregedora
dos Presídios - solicita que essa
Secretaria tome as providência
cabíveis para proceder a manutenção
de câmeras de sistema de CFTV das
unidades penitenciárias. A prestação
desses serviços deve ser realizada de
forma contínua, sendo imprescindível
para o funcionamento adequado e com
qualidade nas Unidades Prisionais que
compete esse processo.

2102 2953 Alta

16 33.90.39

Contratação de Serviço
de Locação e

Manutenção de
Equipamentos de Body

Scanner (Raio X -
scanner de corpo e

periféricos)

Os equipamentos eletrônicos de
segurança estão em constante
evolução e visam à detecção de
objetos, produtos ou substâncias
proibidas e, por conseguinte, a impedir
o acesso dos mesmos nas unidades
prisionais, ante a possibilidade de
ocultação dos mesmos nos mais
diversos locais (inclusive no próprio
corpo do indivíduo).

2102 2953 Alta

17 33.90.39

Contratação de
manutenção de cadeiras

odontológicas e
periféricos

Visa manter a execução direta de
serviços de odontologia nas unidades
prisionais que possuem consultórios
instalados, de forma a garantir o
direito ao acesso de saúde.

2102 2950 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 4



18 33.90.39

Contratação de serviços
contínuos de vigilância e
segurança patrimonial,
preventiva e ostensiva,

armada diurna e noturna,
a serem prestadas nas

dependências das
unidades sob

responsabilidade da
Secretaria de Estado de

Justiça -SEJUS/RO.

A contratação em questão, será de
suma importância para o
desenvolvimento das atividades da
Secretaria de Estado de Justiça, tendo
em vista que a contratação dos
Vigilantes impedirá, dentre outros
transtornos, a entrada indevida de
pessoas estranhas, permitirá o controle
e segurança de bens,
armazenados/recebidos nos prédios,
além de preservar também as
atividades desta secretaria.

2102 2953 Alta

19 33.90.39

Contratação de
manutenção preventiva e
corretiva dos sistemas de

energia elétrica
(subestações e grupos

geradores)

O fornecimento de energia elétrica dos
estabelecimentos sob responsabilidade
da Secretaria de Estado da Justiça
(SEJUS) atualmente é realizado por
meio da concessionária de energia
elétrica do Estado de Rondônia
(Energisa Rondônia - Distribuidora de
Energia S.A), sendo parte destes em
rede de distribuição de energia elétrica
trifásica em tensão nominal primária
(tensão de fornecimento) de 13,8 kV,
portanto, necessitando de subestação
de energia para rebaixar a tensão ao
nível nominal secundário (tensão de
utilização) de 220/127 V.

2102 2953 Alta

20 33.90.39

Serviço de construção de
Infraestrutura do prédio

da Associação de
Proteção e Assistência

aos Condenados -
APAC, em Ariquemes

Visa suprir a demanda em relação à
construção da infraestrutura por meio
da contratação de serviço destinado a
esse fim da unidade de Associação de
Proteção e Assistência aos
Condenados - APAC

2102 2250
2818 Alta

21 33.90.39

Serviço de contratação
de Staff da Associação

de Proteção e Assistência
aos Condenados -

APAC, em Ariquemes

Contratação de funcionários
destinados a trabalharem visando
manutenção do local, assim como o
aparelhamento de unidade de
Associação de Proteção e Assistência
aos Condenados - APAC

2102 2250
2818 Alta

22 33.90.40

Contratação para
fornecimento e

instalação de serviços de
segurança eletrônica por

monitoramento de
imagens contínuos nas

24 (vinte e quatro) horas.

O serviço a ser contratado integra o
sistema de segurança das unidades
prisionais e possui como nicho
possibilitar inibir intenções ilícitas a
partir de câmeras instaladas em pontos
estratégicos das unidades.

2102 2953 Alta

23 33.90.40
Contratação para

Prestação dos Serviços
de Transmissão de Dados

As Unidades Prisionais e a própria
Secretaria depende diretamente de
diversos diversos serviços que
utilizam a conectividade a rede
mundial (internet). Portanto, uma
eventual descontinuidade na prestação
do serviço de transmissão de dados
(internet) irá causar uma serie de
transtornos administrativos e
operacionais no âmbito do Sistema
Prisional.

2102 2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 5



24 33.90.39

Contratação de serviços
para Execução de Coleta

externa, transporte,
armazenamento,

tratamento e destinação
final de resíduos de lixo
hospitalar produzido nas
unidades de prisionais de

Porto Velho-RO,
compreendendo os

GRUPOS ``A``, GRUPO
``E`` E GRUPO ``B``,
com periodicidade de

uma vez no mês

Atender as necessidades desta
Secretaria. 2102 2950 Alta

25 33.90.39
Serviço de instalação de

aparelhos de ar
condicionados

Contratação de empresa para o serviço
de instalação de aparelhos de ar
condicionados

2102 2250
2953 Média

26 33.90.39
Serviço de Instalação de

Geradores de energia
elétrica

O Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia (CBM/RO), por
meio da Instrução Técnica n.º 43 -
Estabelecimento Destinados à
Restrição de Liberdade, determina que
a iluminação de emergência seja
atendida exclusivamente por grupo
motorgerador de energia elétrica.

2102 2953 Alta

27 33.90.39

Serviço de extração de
Dados de aparelhos

telefônicos - Cellebrite
(Premium)

Registra o valor das despesas com
aquisição de programas de
processamento de dados.

2102 2953 Alta

Equipamentos e materiais permanentes

28 44.90.52

Aquisição de
Computadores,

Microcomputadores e
Notebooks

A aquisição dos equipamentos para o
governo pode ser justificada por
diversas razões, como a necessidade
de modernização e atualização do
parque tecnológico, a melhoria da
eficiência e produtividade dos
servidores públicos, a redução de
custos operacionais e o aumento da
segurança e confiabilidade das
informações.

2102
2250
2237
2953

Alta

29 44.90.52 Aquisição de Monitores
e Segundo Monitores

A aquisição visa implementação dos
projetos estruturantes do Governo do
Estado de Rondônia, estimulando a
integração, a interoperabilidade e o
desenvolvimento colaborativo dos
sistemas de informação. Com os
avanços tecnológicos e a necessidade
de buscar mecanismos de celeridade
na atividade de interesse público, o
aperfeiçoamento dos procedimentos
com o intuito de atender o
cumprimentos de medidas.

2102
2250
2237
2953

Alta

30 44.90.52 Aquisição de Brasões

A aquisição tem o intuito adquirir
brasões sendo necessária tal aquisição
tendo em vista a necessidade de
identificar os prédios no contexto
urbano, bem como modernizar a
comunicação visual de determinados
ambientes da Instituição.

2102 2953 Baixa

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 6



31 44.90.52 Aquisição de aparelhos
de ar condicionados

Insta ressaltar que as Centrais de Ar,
considerando o clima tropical de
Rondônia, torna-se equipamento
indispensável para o funcionamento
de uma unidade prisional, seja no
âmbito administrativo, nas salas de
Direção e Apoio Administrativo, seja
nos locais estratégico de segurança,
quais sejam: Comissariado; Salas de
Revistas; Refeitórios; Monitoramento;
Guaritas prisionais, entre outros.

2102 2250
2953 Média

32 44.90.52 Aquisição de Aparelhos
e utensílios domésticos

Registra o valor das despesas com
aquisição de eletrodomésticos em
geral e utensílios, com durabilidade
superior a dois anos, utilizados em
serviços domésticos, tais como:
aparelhos de copa e cozinha, aspirador
de pó, batedeira, botijão de gás,
cafeteira elétrica, circulador de ar,
conjunto de chá/café/jantar, escada
portátil, enceradeira, bebedouro,
exaustor, filtro de água, fogão, forno
de microondas, geladeira, grill,
liquidificador, máquina de lavar roupa,
máquina de secar pratos, secador de
prato, torradeira elétrica, umidificador
de ar e afins.

2102 2250
2953 Baixa

33 44.90.52 Aquisição de Televisores

A presente aquisição a plena garantia
dos direitos fundamentais de todos os
envolvidos no sistema prisional, bem
como auxiliar o apenado no processo
de reinserção, proporcionando a ele a
reflexão e a emissão de opiniões
significativas a partir das leituras
visuais realizadas;

2102
2250
2237
2953

Média

34 44.90.52
Aquisição de

Equipamentos para
áudio, vídeo e foto

Registra o valor das despesas com
aquisição de equipamentos de
filmagem, gravação e reprodução de
sons e imagens, bem como os
acessórios de durabilidade superior a
dois anos, tais como: amplificador de
som, webcam hd, caixa acústica,
data show, equalizador de som,
flash eletrônico, fone de ouvido,
gravador de som, máquina
fotográfica, microfone, projetor,
rádio, sintonizador de som, tela para
projeção e afins.

2102 2250
2953 Média

35 44.90.52 Aquisição de Mobiliários
em Geral

Registra o valor das despesas com
móveis destinados ao uso ou
decoração interior de ambientes, tais
como: armário de aço ou madeira,
arquivo de aço ou madeira, balcão
(tipo atendimento), base para
mastro, cadeira, cama, estante de
madeira ou aço, estofado, mesa,
penteadeira, poltrona, roupeiro,
sofá, suporte para tv e vídeo,
suporte para bandeira (mastro), e
afins

2102 2250
2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 7



36 44.90.52 Aquisição de aparelho
celular smartphone

Considerando que a comunicação é
fundamental, sobretudo no âmbito da
segurança pública. O uso dos
aparelhos móveis permitirá resposta
rápida a situações de emergência,
possibilitando uma intervenção rápida.
Além disso, permitirá que toda
Secretaria desenvolva suas atividades
de prestação de informação,
comunicação entre servidores e
fornecedores, simplificando a
execução de tarefas administrativas e
operacionais.

2102 2953 Alta

37 44.90.52s Aquisição de
armamentos

Registra o valor das despesas com
armas de porte, portáteis
transportáveis autopropulsionadas, de
tiro tenso, de tiro curvo, central de
tiro, rebocáveis ou motorizadas,
rampas lançadoras de foguetes
motorizadas e outros apetrechos
bélicos, tais como: Fuzil,
metralhadora, pistola, revolver e
afins.

2102 2953 Baixa

38 44.90.52

Aquisição de Raio
X, Equipamento de

inspeção corporal tipo
pórtico e Detector de

metais, modelo manual.

Os equipamentos eletrônicos de
segurança estão em constante
evolução e visam à detecção de
objetos, produtos ou substâncias
proibidas e, por conseguinte, a impedir
o acesso dos mesmos nas unidades
prisionais, ante a possibilidade de
ocultação dos mesmos nos mais
diversos locais (inclusive no próprio
corpo do indivíduo).

2102 2953 Baixa

39 44.90.52

Aquisição de Aparelhos,
equipamentos, utensílios

médico-odontológico,
laboratorial e hospitalar.

Registra o valor das despesas com
qualquer aparelho, utensílio ou
equipamento de uso médico,
odontológico, laboratorial e hospitalar
que não se integrem a instalações, ou a
outros conjuntos monitores. No caso
de fazerem parte de instalações ou
outros conjuntos, deverão ser
considerados componentes, tais
c o m o : aparelho de esterilização,
aparelho de Raio X, aparelho de
transfusão de sangue, aparelho
infravermelho, aparelho para
inalação, aparelho de ultravioleta,
cadeira de dentista, cadeira de
rodas, câmara de infravermelho,
câmara de oxigênio, câmara de
radioterapia, carro-maca,
centrifugador, destilador, eletro-
analisador, eletrocardiográfico,
estetoscópio, maca, medidor de
pressão arterial
(esfignomanômetro), megatoscópio,
mesa para exames clínicos,
microscópio e afins.

2102 2250 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 8



40 44.90.52 Aquisição de Coleções e
materiais bibliográficos

Registra o valor das despesas com
coleções bibliográficas de obras
científicas, românticas, contos e
documentários históricos, mapotecas,
dicionários para uso em bibliotecas,
enciclopédias, periódicos
encadernados para uso em bibliotecas,
palestras, tais como: álbum de
caráter educativo, coleções e
materiais bibliográficos
informatizados, dicionários,
enciclopédia, livro, material
folclórico, partitura musical,
publicações e documentos
especializados destinados a
bibliotecas, repertorio legislativo e
afins.

2102 2250 Média

41 44.90.52
Aquisição de Máquinas e

equipamentos de
natureza industrial

Registra o valor das despesas com
qualquer máquina, aparelho ou
equipamento empregado na fabricação
de produtos ou no recondicionamento
de afins, tais como: balcão
frigorífico, betoneira, exaustor
industrial, forno e torradeira
industrial, geladeira industrial,
máquina de fabricação de tecidos e
afins

2102 2250
2953 Média

42 44.90.52
Aquisição de Máquinas e

equipamentos
energéticos

Registra o valor das despesas com
máquinas, aparelhos e equipamentos
não incorporáveis a instalações,
destinados a geração de energia de
qualquer espécie, tais
c o m o : alternador energético,
carregador de bateria,
estabilizador, nobreak, retificador,
transformador de voltagem e afins

2102
2250
2237
2953

Alta

43 44.90.52
Aquisição de Máquinas,

utensílios e
equipamentos diversos

Registra o valor das despesas com
máquinas, aparelhos e equipamentos
que não estejam classificados em
grupo específico, tais
c o m o : furadeira, bebedouro de
coluna, maleta executiva, ventilador
de coluna e de mesa e afins.

2102 2250
2953 Alta

44 44.90.52
Aquisição de

Equipamentos de
Processamento de Dados

Registra o valor das despesas com
todas as máquinas, aparelhos e
equipamentos utilizados em
processamento de dados de qualquer
natureza, exceto quando for aquisição
de peças destinadas à reposição
diretamente ao equipamento ou
mesmo para estoque, tais
como: caneta óptica, controladora
de linhas, data show, impressoras,
kit multimídia, leitora, mesa
digitalizadora, modem, placas,
processador, scanner e afins.

2102
2250
2237
2953

Média

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 9



45 44.90.52
Aquisição de Máquinas,
ferramentas e utensílios

de oficina

Registra o valor das despesas com
máquinas, ferramentas e utensílios
utilizados em oficinas mecânicas,
marcenaria, carpintaria e serralheria,
não incluindo ferramentas que não
façam parte de um conjunto, nem tão
pouco materiais permanentes
utilizados em oficinas gráficas, tais
como: analisador de motores, arcos
de serra, bomba para esgotamento
de tambores, compressor de ar,
conjunto de oxigênio, conjunto de
solda, conjunto para lubrificação,
desbastadeira, desempenadeira,
elevador hidráulico, esmerilhadeira,
extrator de precisão, forja,
fundidora para confecção de broca,
laminadora, lavadora de carro,
lixadeira, macaco mecânico e
hidráulico, mandril, marcador de
velocidade, martelo mecânico, níveis
de aço ou madeira, pistola
metalizadora, polidora, prensa,
rebitadora, recipiente de ferro para
combustíveis, saca-pino, serra de
bancada, serra mecânica, talhas,
tanques para água, tarracha,
testadora, torno mecânico,
vulcanizadora e afins.

2102 2250
1625 Baixa

46 44.90.52 Aquisição de Alevinos

Registra o valor das despesas com
animais para trabalho, produção,
reprodução ou exposição, tais
c o m o : animais não destinados a
laboratório ou corte, animais para
produção, reprodução e guarda e
afins.

2102 2250 Baixa

47 44.90.52 Aquisição de Veículos de
Tração Mecânica

Registra o valor das despesas com
veículos de tração mecânica, tais
c o m o : ambulância, automóvel,
caçamba, caminhão, carro-forte,
consultório volante, furgão,
microônibus, motocicleta, ônibus,
rabecão, vassoura mecânica, veículo
coletor de lixo e afins

2102 2250
2953 Média

48 44.90.52

Aquisição de Unidade
móvel de inteligência
operacional do tipo

Minibus

Os serviço de inteligência ou de
monitoramento velado faz parte das
estratégias necessária para entrega de
um serviço público eficaz, afinal,
a sociedade espera que o Estado
desempenhe, de forma profícua, seu
papel de manter todos os apenados
recolhidos, a fim de que cumpram sua
falta até o final da pena imposta. Essa
eficácia decorre exatamente do grau
de preparo do profissional, bem como
da evolução de seus equipamentos de
defesa. 

2102 2953 Média

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 10



49 44.90.52 Aquisição de Geradores
de energia elétrica

O fornecimento de energia elétrica das
unidades prisionais, sendo atualmente
realizado por meio da concessionária
de energia elétrica do Estado de
Rondônia (Grupo Energisa), é
eventualmente interrompido devido a
possíveis problemas técnicos na rede
de distribuição da concessionária e/ou
fatores climáticos, como é o caso das
fortes chuvas e rajadas de vento
ocasionadas, em especial, durante o
período conhecido como "inverno
amazônico", propiciando um ambiente
favorável para o acontecimento de
fugas, motins e rebeliões. 

2102 2953 Alta

50 44.90.52

Aquisição de
Equipamentos de

Tecnologia,  informação
e comunicação

Registra o valor das despesas com os
seguintes equipamentos de
TIC: centrais telefônicas, aparelhos
telefônicos, equipamentos para
vídeo conferência (terminais,
conversores de vídeo, soluções de
streaming, câmeras para
videoconferência).

2102 2953 Alta

51 44.90.52 Aquisição de Máquinas e
Equipamentos Agrícolas

Registra o valor das despesas com
todas as máquinas, tratores e
equipamentos utilizados na
agricultura, na construção e
conservação de estradas. - arado -
carregadora - ceifadeira -
compactador - conjunto de irrigação
- conjunto moto-bomba para
irrigação - cultivador -
desintegrador - escavadeira - forno e
estufa de secagem ou
amadurecimento - máquinas de
beneficiamento - microtrator -
misturador de ração - moinho
agrícola - motoniveladora -
motoserra - pasteurizador - picador
de forragens - plaina terraceadora -
plantadeira - pulverizador - de
tração animal ou mecânica - rolo
compressor - roçadeira - semeadeira
- silo para depósito de cimento -
sulcador - trator de roda e esteira e
outros.

2102 2250 Média

52 44.90.52

Aquisição de secadores
de cabelos, prancha de

cabelos, e equipamentos
de estética.

Será realizada a despesa com os itens
como: Secador de cabelos, Prancha
de Cabelo, Modelador de
cachos, Cadeira lavatório, Carrinho
Auxiliar, Nicho
organizador, Autoclave.

2102 2250 Baixa

53 44.90.52
Aquisição de

Equipamentos de
Proteção e Segurança

Registra o valor das despesas com
todos os materiais permanentes
utilizados na proteção e segurança de
pessoas ou bens públicos, como
também qualquer outro utilizado para
socorro diverso, ou sobrevivência em
qualquer ecossistema, tais como: Kit
para varredura ambiental, captura
de sinais, armário cofre e afins.

2102 2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 11



Materiais de Consumo

54 33.90.30 Aquisição de Gêneros de
Alimentação

Registra o valor das despesas com
gêneros de alimentação ao natural,
beneficiados ou conservados, tais
c o m o : açúcar, adoçante, água
mineral, bebidas, café, carnes em
geral, cereais, chás, condimentos,
frutas, gelo, legumes, refrigerantes,
sucos, temperos, verduras e afins.

2102 2250
2953 Média

55 33.90.30
Aquisição de

fornecimento de
alimentação

Registra o valor das despesas com
aquisição de refeições preparadas,
inclusive lanches e similares.

2102 2893 Alta

56 33.90.30

Aquisições de materiais
de informática

(periféricos) para atender
as necessidades da

SEJUS-RO

A presente aquisição de periféricos,
hardware de computadores e switchs
se faz necessária, tendo em vista
atender com equipamentos para
aparelhamentos e atualização de
alguns computadores e renovação do
parque de informática, a fim de prover
com o desenvolvimento das atividades
a serem cumpridas por esta
administração pública, impactando
positivamente nos resultados a serem
alcançados.

2102 2237
2953 Média

57 33.90.30 Aquisição de Placa
e Correias para Chinelo

Aquisição de insumos que visa
garantir o funcionamento adequado
das oficinas que serão implantadas
com a aquisição de maquinas para a
confecção de sandálias.

2102 2250
1625 Alta

58 33.90.30

Aquisição de  materiais
de consumo para a

fabricação de materiais
esportivos.

Registra o valor das despesas com os
insumos como: kit para fabricação
de bola de futebol de campo, kit
para fabricação de bolas de
futsal, kits para bola de
vôlei, cordas, elástico com
cadarços, cones de linhas de
variadas cores e afins.

2102 2250 Alta

59 33.90.30 Aquisição de Fraldas e
Fórmulas

A aquisição também visa suprir as
unidades de Rondônia com fraldas e
leites.

2102 2250 Baixa

60 33.90.30 Aquisição de Uniformes,
Tecidos e Aviamentos

Registra o valor das despesas com
uniformes ou qualquer tecido ou
material sintético que se destine à
confecção de roupas, com linhas de
qualquer espécie destinadas a costuras
e afins materiais de consumo
empregados direta ou indiretamente na
confecção de roupas, tais
como: agasalhos, artigos de costura,
aventais, blusas, botões, cadarços,
calçados, calças, camisas, capas,
chapéus, cintos, elásticos, gravatas,
guarda-pós, linhas,
macacões, meias, tecidos em geral,
uniformes militares ou de uso civil,
zíperes e afins.

2102 2250 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 12



61 33.90.30 Aquisição de
Ferramentas 

Registra o valor das despesas com
todos os tipos de ferramentas
utilizadas em oficinas, carpintarias,
jardins etc, tais como: alicate, broca,
caixa para ferramentas, canivete,
chaves em geral, enxada, espátulas,
ferro de solda, foice, lâmina de
serra, lima, machado, martelo, pá,
picareta, ponteira, primo, serrote,
tesoura de podar, trena e afins

2102 2250
1625 Média

62 33.90.30 Aquisição de Bobinas e
Tintas

A aquisição visa garantir o
funcionamento adequado das oficinas
já implantadas para a confecção de
uniformes e materiais esportivos, e
fornecendo materiais indispensáveis
para o funcionamento das mesmas.

2102 2250
1625 Alta

63 33.90.30 Aquisição de materiais e
insumos de expediente

Registra o valor das despesas com os
materiais utilizados diretamente os
trabalhos administrativos, nos setores
públicos, etc, tais como: agenda,
alfinete de aço, almofada para
carimbos, apagador, apontador de
lápis, arquivo para disquete,
bandeja para papéis, bloco para
rascunho bobina papel para
calculadoras, borracha, caderno,
caneta, capa e processo, carimbos
em geral, cartolina, classificador,
clipe cola, colchete, corretivo,
envelope, espátula, estêncil, estilete,
extrator de grampos, fita adesiva,
fita para máquina de escrever e
calcular, giz, goma elástica, grafite,
grampeador, grampos, guia para
arquivo, guia de endereçamento
postal, impressos e formulário em
geral, intercalador para fichário,
lacre, lápis, lapiseira, limpa tipos,
livros de ata, de ponto e de
protocolo, papéis, pastas em geral,
percevejo, perfurador, pinça, placas
de acrílico, plásticos, porta-lápis,
registrador, régua, selos para
correspondência, tesoura, tintas,
toner, transparências e afins.

2102 2250
2953 Média

64 33.90.30

Aquisição de
combustíveis e

lubrificantes automotivos
e para outras finalidades.

Registra o valor das despesas com
combustíveis para motores a
combustão interna de veículos
rodoviários, tratores em geral,
embarcações diversas e grupos
geradores estacionados ou
transportáveis e todos os óleos
lubrificantes destinados aos sistemas
hidráulicos, hidramáticos, de caixa de
transmissão de força e graxas
grafitadas para altas e baixas
temperaturas, tais como: aditivos,
álcool hidratado, fluido para
amortecedor, fluido para
transmissão hidráulica, gasolina,
graxas, óleo diesel, óleo para carter,
óleo para freio hidráulico e afins.

2102 2250
2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 13



65 33.90.30 Aquisição de Material de
Construção Civil 

Registra o valor das despesas com
materiais de consumo para aplicação,
manutenção e reposição de qualquer
bem público, tais como: amianto,
aparelhos sanitários, arames liso e
farpado, areia, basculante, boca de
lobo, bóia, brita, brocha, cabo
metálico, cal, cano, cerâmica,
cimento, cola, condutores de fios,
conexões, curvas, esquadrias,
fechaduras, ferro, gaxetas, grades,
impermeabilizantes, isolantes
acústicos e térmicos, janelas,
joelhos, ladrilhos, lavatórios, lixas,
madeira, marcos de concreto, massa
corrida, niple, papel de parede,
parafusos, pias, pigmentos, portas e
portais, pregos, rolos solventes,
sifão, tacos, tampa para vaso,
tampão de ferro, tanque, tela de
estuque, telha, tijolo, tinta, torneira,
trincha, tubo de concreto, válvulas,
verniz, vidro e afins.

2102
2250
1001
2953

Alta

66 33.90.30
Aquisição de Material
Elétrico e Eletrônico

Registra o valor das despesas com
materiais de consumo para aplicação,
manutenção e reposição dos sistemas,
aparelhos e equipamentos elétricos e
eletrônicos, tais como: benjamins,
bocais, calhas, capacitores e
resistores, chaves de ligação,
circuitos eletrônicos, condutores,
componentes de aparelho eletrônico,
diodos, disjuntores, eletrodos,
eliminador de pilhas, espelhos para
interruptores, fios e cabos, fita
isolante, fusíveis, interruptores,
lâmpadas e luminárias, pilhas e
baterias, pinos e plugs, placas de
baquelite, reatores, receptáculos,
resistências, starts, suportes,
tomada de corrente e afins.

2102
2250
1001
2953

Alta

67 33.90.30 Aquisição de Cerificados
Digitais

Aquisição de Cerificados Digitais do
tipo e-CNPJ A1 e A3, sendo um
documento eletrônico expedido por
uma Autoridade Certificadora que
funciona basicamente como uma
carteira de identidade eletrônica e que
possibilita a troca segura de
informações entre duas partes, com
garantia da identidade do emissor,
integridade da mensagem e
confidencialidade.

2102 2953 Alta

68 33.90.30 Aquisição de Insumos
para limpeza

Registra o valor das despesas para o
Projeto "Lava-Jato" como: Shampoo,
Produto Para Lava
Jato, Desincrustante, Cera
Carnaúba, Desengraxante, Gel
Silicone,  Kit de utensílios de
limpeza para lava jato.

2102 2250 Baixa

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 14



69 33.90.30 Aquisição de Material de
Proteção de Segurança

Registra o valor das despesas com
materiais de consumo utilizados
diretamente na proteção de pessoas ou
bens públicos, para socorro de pessoas
e animais ou para socorro de veículos,
aeronaves e embarcações assim como
qualquer outro item aplicado
diretamente nas atividades de
sobrevivência de pessoas, na selva, no
mar ou em sinistros diversos, tais
c o m o : botas, cadeados, calcados
especiais, capacetes, chaves, cintos,
coletes, dedais, guarda-chuvas, lona,
luvas, mangueira de lona, máscaras,
óculos e afins

2102 2953 Alta

70 33.90.30 Aquisição de Material de
Cama, Mesa e Banho

Registra o valor das despesas com
materiais utilizados em dormitórios
coletivos, residenciais, hotéis,
restaurantes etc, tais
c o m o : cobertores, colchas,
colchonetes, fronhas, guardanapos,
lençóis, toalhas, travesseiros e afins

2102 2953 Média

71 33.90.30 Aquisição de Tecnologia
não Letal

A presente aquisição é imprescindível 
com o fito de ser  empregadas,
especificamente, para incapacitar
pessoal ou materialmente,
minimizando mortes, ferimentos
permanentes, danos indesejáveis à
propriedade e comprometimento do
meio ambiente.

2102 2953 Média

72 33.90.30 Aquisição de Alimentos
para Animais

Registra o valor das despesas com
alimentos destinados a gado bovino,
eqüino, muar e bufalino, caprinos,
suínos, ovinos, aves de qualquer
espécie, como também para animais
silvestres em cativeiro (jardins
zoológicos ou laboratórios) e afins,
tais como: alfafa, alpiste, capim
verde, farelo, farinhas em geral,
fubá grosso, milho em grão, ração
balanceada, sal mineral,
suplementos vitamínicos e afins.

2102 2250
2953 Baixa

73 33.90.30
Aquisição de Materiais

Farmacológico e
Odontológico

Registra o valor das despesas com
medicamentos ou componentes
destinados à manipulação de drogas
medicamentosas, e com materiais
utilizados com pacientes na área
odontológica, bem como os utilizados
indiretamente pelos protéticos na
confecção de próteses diversas, tais
c o m o : medicamentos, soro,
vacinas, agulhas, amálgama,
anestésicos, broca, cimento
odontológico, espátula odontológica,
filmes para raios-X, platina,
seringas, sugador e afins.

2102 2950
2250 Alta

74 33.90.30 Aquisição de Água
Mineral

Aquisição de fornecimento de água do
tipo 500 ml e 20 litros retornável. 2102 2953 Alta

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 15



75 33.90.30
Aquisição de Material de
Limpeza e Produção de

Higienização

Registra o valor das despesas com
materiais destinados a higienização
pessoal, de ambientes de trabalho, de
hospitais etc, tais como: álcool etílico,
anticorrosivo, aparelho de barbear
descartável, balde plástico, bomba
para inseticida, capacho, cera, cesto
para lixo, creme dental,
desinfetante, desodorizante,
detergente, escova de dente, escova
para roupas e sapatos, espanador,
esponja, estopa, flanela, inseticida,
lustra-móveis, mangueira, naftalina,
pá para lixo, palha de aço, panos
para limpeza, papel higiênico, pasta
para limpeza de utensílios, porta-
sabão, removedor, rodo, sabão,
sabonete, saco para lixo, saponáceo,
soda cáustica, toalha de papel,
vassoura e afins.

2102 2953 Média

76 33.90.30 Aquisição de Kits de
Higiene

A aquisição de Kits de Higiene para
atender à demanda mensal de consumo
desta Secretaria de Estado de Justiça -
SEJUS.

2102 2953 Alta

77 33.90.30
Aquisição de Insumos
para Impressoras de

Tombamento

Registra o valor das despesas como
etiquetas, ribbon, cola e arrebite para
tombamentos.

2102 2953 Alta

78 33.90.30 Aquisição de Material de
Copa e Cozinha

Registra o valor das despesas com
materiais utilizados em refeitórios de
qualquer tipo, cozinhas residenciais,
de hospitais, de escolas, de fábricas
etc, tais como: artigos de vidro e
plástico, bandejas, coadores,
colheres, copos, ebulidores, facas,
farinheiras, fósforos, frigideiras,
garfos, garrafas térmicas, panelas,
panos de cozinha, papel alumínio,
pratos, recipientes para água,
suportes de copos para cafezinho,
tigelas, velas, xícaras e afins

2102 2250 Baixa

79 33.90.30 Aquisição de Material de
Processamento de Dados

Registra o valor das despesas com
materiais utilizados no funcionamento
e manutenção de sistemas de
processamento de dados, tais
c o m o : cartuchos de tinta, capas
plásticas protetoras para micros e
impressoras, CD-ROM virgem,
disquetes, etiqueta em formulário
contínuo, fita magnética, fita para
impressora, formulário contínuo,
mouse PAD pecas e acessórios para
computadores e periféricos, recarga
de cartuchos de tinta, toner para
impressora lazer, cartões
magnéticos e afins.

2102 2237 Média

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 16



80 33.90.30
Aquisição de Sementes,

Mudas de Plantas e
Insumos

Registra o valor das despesas com
qualquer tipo de semente destinada ao
plantio e mudas de plantas frutíferas
ou ornamentais, assim como todos os
insumos utilizados para fertilização,
tais como: adubos, argila, plantas
ornamentais, borbulhas, bulbos,
enxertos, fertilizantes, mudas
envasadas ou com raízes nuas,
sementes, terra, tubérculos, xaxim e
afins

2102 2250 Baixa

   

MARCUS CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO
Secretário de Estado de Justiça - SEJUS/RO

Documento assinado eletronicamente por Marcus Castelo Branco Alves Semeraro Rito ,
Secretário(a), em 21/12/2023, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044509847 e o código CRC C947498A.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0033.026890/2023-05 SEI nº 0044509847

Portaria 4855 (0044509847)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 17

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Portaria nº 842 de 05 de março de 2024

 

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS , no uso de suas atribuições que são
conferidas nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017.

 

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a inclusão dos itens no Plano de Contratações Anual - PCA, descrito na Tabela

abaixo, conforme Relatório Suplementar do PCA (0046285003).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Ordem
Natureza

de
Despesa

Descrição do
objeto Justificativa Programa Ação Grau de

Prioridade

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

1 33.90.39
Contratação para

Festividades e
Homenagens

Registra o valor das despesas com serviços
utilizados na organização de eventos, tais como:
serviço de buffet para 100 pessoas, contratação de
Hotel Fazenda para promoção de eventos.

2102 2953 Alta

2 33.90.39 Contratação de
Serviços Gráficos

Registra o valor das despesas com serviços de artes
gráficas prestados por pessoa jurídica, tais como:
Moeda em metal, Estojo de Veludo para
moeda, Prisma de acrilico para
mesa, Crachá, Banner, Squeeze, Caderno de
Anotações, Sacola Ecológica, Caneta Metal
Touch.

2102
2950
2953
2250

Alta

3 33.90.39
Locação de
Estruturas e

outros serviços.

Registra o valor das despesas com serviços de
locação de equipamentos prestados por pessoa
jurídica, tais como: Estrutura para backdrop,
Climatizadores, sonorização, mesas, arranjos,
iluminação e afins.

2102 2953 Alta

4 33.90.39

Contratação de
Solução

Tecnológica de
controle de

entrada/saída e
identificação de

pessoa privada de
liberdade

Estruturar a Secretaria de Estado de Justiça com
soluções tecnológicas que usam aprimoramento e
aperfeiçoamento dos protocolos de entrada/saída
das Unidades Prisionais e utilização de IA nos
processos de identificação à pessoa privada de
liberdade, visando a entrega de um serviço público
de melhor qualidade e apoio a segurança pública
nas informações e ordem pública.

2102 2953 Alta

5 33.90.39

Serviço
de extração de

Dados de
aparelhos

telefônicos
- Cellebrite
(Premium)

Registra o valor das despesas com aquisição de
programas de processamento de dados. 2102 2953 Alta

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 53
Disponibilização: 21/03/2024
Publicação: 21/03/2024

Portaria 842 (0046530102)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 1



6 33.90.39
Contratação

de Adobe
Creative Cloud

 Justifica-se a aquisição das licenças devido ao
crescimento da equipe e o constante fluxo de
criação de arte para materiais gráficos do que tange
a divulgação qualquer material informativo,
publicitário ou noticioso desta sejus, fazendo-se
necessario a aquisição para otimizar a eficiência em
termos de produtividade e qualidade de trabalho.

2102 2953 Alta

7 33.90.39

Contratação
de Licença do

Software -
Antivirus

Licença de Software de Antivirus - essenciais para
a segurança e integridade do sistema de
computadores.  A presença de um antivírus é
crucial para proteger dados pessoais, como
informações bancárias, senhas e documentos
confidenciais.

2102 2953 Alta

8 33.90.39

Contratação
de Licença do

Software
PHPSTORM

Licença de Software PHPSTORM: É um editor de
código que oferece suporte a todos os recursos da
linguagem PHP para projetos modernos e herdados.
Ele fornece o melhor preenchimento de código,
refatorações, prevenção dinâmica de erros. Possui
recursos de navegação, que proporciona ao
programador agilidade no desenvolvimento de
software.

2102 2953 Média

9 33.90.39

Contratação de
empresa

especializada para
executar a obra do

Centro de
Treinamento da

Polícia Penal

A presente solicitação tem como objetivo principal
a execução do Centro de Treinamento da Polícia
Penal, cuja contratação visa alcançar resultados
expressivos em termos de infraestrutura, segurança
e eficiência operacional. 

2102 1001 Alta

10 33.90.39

Contratação de
serviço de

manutenção de
cilindro de
oxigênio

Registra o valor das despesas com serviços de
reparos, consertos, revisões e adaptações de
máquinas e equipamentos.

2102 2950 Alta

11 33.90.39

Contratação de
sistema de

gerenciamento de
manutenção
corretiva e

preventiva de
veículos.

Registra o valor das despesas com serviços de
reparos, consertos e revisões de veículos, tais como:
alinhamento e balanceamento, estofamento,
funilaria, instalação elétrica, lanternagem,
mecânica, pintura, franquia e afins

2102 2953 Alta

Equipamentos e materiais permanentes

12 44.90.52 Aquisição de
armamentos

Registra o valor das despesas com armas de porte,
portáteis transportáveis autopropulsionadas, de tiro
tenso, de tiro curvo, central de tiro, rebocáveis ou
motorizadas, rampas lançadoras de foguetes
motorizadas e outros apetrechos bélicos, tais como:
Pistolas para uso Velado, Espingarda

2102 2953 Média

13 44.90.52

Aquisição de
Aparelhos,

equipamentos,
utensílios médico-

odontológico,
laboratorial e

hospitalar.

Registra o valor das despesas com qualquer
aparelho, utensílio ou equipamento de uso médico,
odontológico, laboratorial e hospitalar que não se
integrem a instalações, ou a outros conjuntos
monitores. No caso de fazerem parte de instalações
ou outros conjuntos, deverão ser considerados
componentes, tais como: autoclave, cadeira de
dentista, cilindro de oxigênio, estetoscópio, foco
clínico ginecológico, compressor de ar
odontológico e afins.

2102 2950 Alta

Portaria 842 (0046530102)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 2



14 44.90.52
Aquisição

de Máquinas e
equipamentos

energéticos

Registra o valor das despesas com máquinas,
aparelhos e equipamentos não incorporáveis a
instalações, destinados a geração de energia de
qualquer espécie, tais como: alternador
energético, carregador de bateria, estabilizador,
nobreak, retificador, transformador de
voltagem e afins

2102
2250
2237
2953

Alta

15 44.90.52

Aquisição
de Máquinas,
ferramentas e
utensílios de

oficina

Registra o valor das despesas com máquinas,
ferramentas e utensílios utilizados em oficinas
mecânicas, marcenaria, carpintaria e serralheria,
não incluindo ferramentas que não façam parte de
um conjunto, nem tão pouco materiais permanentes
utilizados em oficinas gráficas, tais como: Máquina
de Solda e afins.

2102 2250
1625 Baixa

16 44.90.52
Aquisição de
Veículos tipo

automóvel, 0 km

Registra o valor das despesas com veículos de
tração, tais como: automóvel e afins 2102 2953 Média

17 44.90.52

Aquisição de
secadores de

cabelos, prancha
de cabelos, e

equipamentos de
estética.

Será realizada a despesa com os itens
c o m o : Secador de cabelos, Prancha de
Cabelo, Modelador de cachos, Cadeira
lavatório, Carrinho Auxiliar, Nicho
organizador, Autoclave.

2102 2250 Baixa

18 44.90.52

Aquisição de
Equipamentos de

Proteção e
Segurança

Registra o valor das despesas com todos os
materiais permanentes utilizados na proteção e
segurança de pessoas ou bens públicos, como
também qualquer outro utilizado para socorro
diverso, ou sobrevivência em qualquer ecossistema,
tais como: Kit para varredura ambiental,
captura de sinais, armário cofre e afins.

2102 2953 Alta

19 44.90.52
Aquisição de

aparelhos
domésticos

Registra o valor das despesas com aquisição de
eletrodomésticos em geral e utensílios, com
durabilidade superior a dois anos, utilizados em
serviços domésticos, tais
como: Geladeira, Sanduicheira e Grill, Frigobar
e Beliche

2102 2953 Média

20 44.90.52

Aquisição de
aparelhos e

equipamentos de
comunicação

Registra o valor das despesas com todo material
considerado permanente, portátil ou transportável,
de uso em comunicações, que não se incorporem
em instalações, veículos de qualquer espécie,
aeronaves ou embarcações, tais
como: Tablet, Interfone, Sistema de Sirene

2102 2953 Média

21 44.90.52 Aquisição de
Mobiliários

Registra o valor das despesas com móveis
destinados ao uso ou decoração interior de
ambientes, tais como: Mesa de
Escritório, Cadeira (com estofado), Arquivo de
aço reforçado c/4 gavetas p/ pasta suspensa 

2102 2953 Média

22 44.90.52
Aquisição de
bebedouros
industriais

A aquisição de bebedouros industriais justifica-se
em razão de suprir as necessidades de forma
definitiva nas diversas Unidades Prisionais,
considerando que os bebedouros de coluna
adquiridos no exercício de 2022 (Proc.
0033.086088/2022-85) foram adquiridos para
suprir demandas emergenciais existentes, haja vista
que na sua grande maioria se encontrava em
precárias condições de funcionalidade, motivados
pelo excessivo tempo de uso, bem como da
dificuldade na reposição dos garrafões de água, 
não atendendo mais as necessidades dos servidores,
fazendo-se indispensável a substituição por outros
novos, bem como atendendo também a demanda
dos reeducandos.

2102 2953 Alta

Portaria 842 (0046530102)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 3



23 44.90.52

Aquisição de
Carrinhos de

limpeza e
lavadora de piso

A aquisição desse equipamento tem por finalidade
atender as necessidades da demanda das Unidades
Prisionais, cujo objetivo é manter a assepsia dos
ambientes, diante do grande fluxo de pessoas que
por ali transitam, evitando a proliferação de vírus e
bactérias, além disso procura proporcionar uma
estrutura mas adequada a manutenção da
limpeza. O equipamento solicitado é de natureza
necessária para o desenvolvimento das atividades
de forma contínua para que não venha comprometer
a ordem e causar prejuízos para a Administração,
inclusive de saúde pública.

2102 2953 Média

24 44.90.52
Aquisição de

climatizadores de
ambiente

A principal função do climatizador de ar é deixar o
ambiente melhor refrigerado e diminuir a
temperatura para combater o calor, como o objeto é
um aparelho que utiliza um reservatório de água
para umidificar o ambiente e transforma a água em
pequenas gotículas que ajudam a aumentar a
umidade do local e diminuir a temperatura em
determinados locais nas Unidades Prisionais, e
como se trata de um aparelho móvel pode-se
deslocar-se para diversos locais. com a função de
refrescar o ambiente.

2102 2953 Média

25 44.90.52
Aquisição

de Câmeras Go
pro

A pretensa aquisição do objeto terá como finalidade
a disposição de provas substancias em eventos
crises rotineiras ordinários, com o fito de
prevalecer a justiça e salvaguardar a integridade do
policial.

2102 2953 Alta

26 44.90.52

Aquisição
de Equipamento
para varredura

ambiental

A referida aquisição e imprescindível para equipar
o setor de Inteligência desta SEJUS, tendo em vista
que o equipamento permitirá analisar e localizar
aparelhos com comunicação não permitida no
âmbito do sistema prisional, por meio de seu
correlacionador Omni-espectral de frequência até
24GHz.

2102 2953 Alta

27 44.90.52
Aquisição de

Equipamento de
captura de sinais

O kit permitirá realizar varreduras de sinais
telefônicos, sendo solução projetada para análise de
frequências, visando busca de aparelhos não
permitidos permitidos no âmbito prisional

2102 2953 Alta

Materiais de Consumo

28 33.90.30
Aquisição de

fornecimento de
alimentação

Registra o valor das despesas com aquisição de
refeições preparadas, inclusive lanches e similares
para atender os municípios de Alvorada e
Cerejeiras.

2102 2893 Alta

29 33.90.30

Aquisição de
material de

acondicionamento
e embalagem para

eventos.

Registra o valor das despesas com materiais
aplicados diretamente nas preservações,
acomodações ou embalagens de qualquer produto,
tais como: Potes de vidro, Palha Madeira, Mini
Dobradiça, Fecho Médio Para Caixa, Argola
Para Chaveiro e Fibra para Enchimento.

2102 2250 Alta

30 33.90.30 Aquisição de
Colchão

As camas e os colchões existentes estão com mais
de 10 anos de uso continuo, já não não oferecem o
conforto para o qual foi projetado, estando com seu
tempo de validade expirado, além do que, durante
todo esse período vem cumulando ácaros e outras
bactérias, pelo fato de nunca ter sido feita uma
higienização dos mesmos, o que culmina no
adoecimento do efetivo a médio e longo prazo com
doenças pulmonares e dermatológicas.

2102 2953 Média

Portaria 842 (0046530102)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 4



31 33.90.30

Aquisição de
Material para

manutenção de
bens móveis

Registra o valor das despesas com componentes,
peças, acessórios e sobressalentes para aplicação,
manutenção e reposição em bens móveis em geral,
como: Mangueira para fogão

2102 2953 Média

32 33.90.30

Aquisição de
materiais e
insumos de
expediente

Registra o valor das despesas com os materiais
utilizados diretamente os trabalhos administrativos,
nos setores públicos, etc, tais como: Envelope
branco, Prancheta Ofício, Porta
caneta, CLIPS, Colchete, Canetas, Bandeja, Fita
adesiva, Grampeador, Grampo, Pasta
suspensa, Perfurador de papel, Régua, Lixeira
pequena não vazada.

2102 2953 Média

33 33.90.30

Aquisição de
Materiais

Farmacológico e
Odontológico

Registra o valor das despesas com materiais
utilizados com pacientes na área odontológica, bem
como os utilizados indiretamente pelos protéticos
na confecção de próteses diversas, tais como:
Detector portátil de batimento cardio fetal.

2102 2950 Alta

34 33.90.30

Aquisição de Kit
de APH Tático e

Material de
Treinamento

O profissional de segurança pública possui, dentre
as diversas missões, a de promover a ordem
pública, lidando diuturnamente com situações de
conflitos e violência, bem como, lidando
diariamente com o enfrentamento ao perigo nas
mais variadas situações de risco. O APH Tático é
uma assistência prestada a um ferido em uma área
de conflito, com fundamentos diferenciados dos
cuidados médicos tradicionais, porém totalmente
aceitos devido às circunstâncias apresentadas.

2102 2953 Alta

 

   
MARCUS CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO

Secretário de Estado de Justiça - SEJUS/RO

Documento assinado eletronicamente por Marcus Castelo Branco Alves Semeraro Rito , Secretário(a), em
21/03/2024, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e
2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0046530102 e o código CRC C3264037.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0033.026890/2023-05 SEI nº 0046530102

Portaria 842 (0046530102)         SEI 0033.026890/2023-05 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 4855 (0044509847)
	Portaria 842 (0046530102)

